SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20124 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405973
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1108/2012 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de
suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando
nº 089/2012 – CorGERAL, de 19 de abril de 2012 e a Decisão
Administrativa do Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº
006/2010-CORCPC, publicada no Aditamento ao Boletim Geral
nº 223/2010 - PMPA, que concluiu que a CB PM RG 26052
ROSEMERY DA LUZ GOMES, integrante da 4ª CIPM, possui
condições de permanecer nas fi leiras da PMPA, porém não reúne
condições de permanecer no serviço ativo policial militar e após
ter-se-á operado o trânsito em julgado administrativo, RESOLVE:
Art. 1º. Reformar Disciplinarmente a CB PM RG 26052 ROSEMERY
DA LUZ GOMES, integrante da 4ª CIPM, de acordo com o inciso
IV, artigo 39, da Lei Estadual nº 6.833/2006.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua
publicação e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de julho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405974

PORTARIA: 1568-DF-2012
Objetivo: REALIZAREM AVALIAÇÃO DE DESCARGA DOS
VEÍCULOS INOPERANTES PERTENCENTES AO CPR II
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5420628/ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS (MAJ PM) /
10.0 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 14/07/2012
5112109/LAUDELINO CORREA JUNIOR (SGT PM) / 10.0 diárias
(Completa) / de 04/07/2012 a 14/07/2012
5064619/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MONTEIRO (SGT
PM) / 10.0 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 14/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405975
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1110/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de
suas atribuições legais, considerando o Ofício nº 0553/2012/1ª
SEÇÃO/3ª CIPM, de 06 de junho de 2012, anexo a cópia de
certidão de óbito autenticada, matricula nº 068213 01 55
2012 4 00050 034 0005820 73, expedida pelo Cartório do 2º
Ofício – Igarapé-Miri/PA, do CB PM RG 23520 RANILSON JOSÉ
RODRIGUES COSTA, expedida em 15 de maio de 2012, de acordo
com o artigo 98, Inciso VIII e artigo 127, da Lei nº 5.251/1985
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 23520
RANILSON JOSÉ RODRIGUES COSTA, do efetivo do 3ª CIPM, a
contar do dia 12 de maio de 2012, em virtude de seu falecimento
naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 12 de maio de 2012 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de julho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405978

Ato: 04
Numero da Dispensa: 6/12
Data: 05/07/2012
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405994

PORTARIA: 1536-DF-2012
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO
2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53857501/EDNA FERREIRA DO NASCIMENTO (CB PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
53857501/EDNA FERREIRA DO NASCIMENTO (CB PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
541955771/GERSON GARCIA DA COSTA (SD PM) / 3.0 diárias

(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
541955771/GERSON GARCIA DA COSTA (SD PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
541930771/LILIAN OLIVEIRA DA GAMA MALCHER (SD PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
541930771/LILIAN OLIVEIRA DA GAMA MALCHER (SD PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57276001/MADALENA NORONHA DE OLIVEIRA (SGT PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57276001/MADALENA NORONHA DE OLIVEIRA (SGT PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405996

PORTARIA: 1570-DF-2012
Objetivo: Participar do Encontro promovido pela Secretaria
de Segurança Pública e Defesa Social dentro do ENAFRON
(Estratégia Nacional de Fronteira).
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3394522/ERALDO SARMANHO PAULINO (CEL PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 27/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406021

PORTARIA: 1537-DF-2012
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO
2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ E BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541948321/EZEQUIEL RIBEIRO DOS SANTOS (SD PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
541926421/FRANCYLENE MARIA DOS SANTOS PINHEIRO (SD
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57793831/GERALDO ANDRÉ SARAIVA S. ROSA (CB PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
56230901/IVALDO NAZARENO SANTOS RODRIGUES (CB PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57222201/LUIS FERNANDO SANTOS DA TRINDADE (SD PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5784330016/MARCONE TADEU OLIVEIRA CHAGAS (SD PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
50784401/SALIMAR GAIA DE MELO (SGT PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
50784401/SALIMAR GAIA DE MELO (SGT PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406024

PORTARIA: 1542-DF-2012
Objetivo: Reforçar o policiamento da Operação Veraneio 2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33816921/ANTÔNIO CARLOS DA SILVA TEXEIRA (SGT PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
33816921/ANTÔNIO CARLOS DA SILVA TEXEIRA (SGT PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57199531/RENDERSON CAVALCANTE DE QUEIROZ (SD PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57199531/RENDERSON CAVALCANTE DE QUEIROZ (SD PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406026

PORTARIA: 1573-FD-2012
Objetivo: REALIZAR INSTRUÇÃO DE INQUÉRITO POLICIAL
MILITAR
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5615712/MOISES OLIVEIRA DA SILVA (MAJ PM) / 10.0 diárias
(Completa) / de 02/07/2012 a 12/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405871

PORTARIA: 1532-DF-2012
Objetivo: REFORÇAREM O POLICIAMENTO POR OCASIÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5576261/ALBERTO JUNIOR BASTOS LIMA (CB PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5576261/ALBERTO JUNIOR BASTOS LIMA (CB PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5078857/ALCINDO DE SOUZA CAMPOS (CB PM) / 0.3 diárias
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5078857/ALCINDO DE SOUZA CAMPOS (CB PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57199648/FABIO REIS DE SOUZA (SD PM) / 0.3 diárias
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57199648/FABIO REIS DE SOUZA (SD PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57221723/KETHELLEN DE FATIMA BATISTA DE OLIVEIRA (SD
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57221723/KETHELLEN DE FATIMA BATISTA DE OLIVEIRA (SD
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5675278/MATILDE DO SOCORRO DA SILVA ARAGÃO (SGT PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5675278/MATILDE DO SOCORRO DA SILVA ARAGÃO (SGT PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 405875

Contrato: 28-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de munição letal e treina
Valor Total: 1.625.755,00
Data Assinatura: 04/07/2012
Vigência: 04/07/2012 a 30/12/2012
Inexigibilidade: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339030               0101000000          Estadual
06128133163350000    339030               0101000000          Estadual
06128133163360000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Est Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RSTelefone: 1121398346
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405885

PORTARIA: 1558-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572044381/ANDERSON PEREIRA DO NASCIMENTO (SD PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
572044381/ANDERSON PEREIRA DO NASCIMENTO (SD PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
572125722/ANDREY HENRIQUE LOPES DOS SANTOS (SD PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
572125722/ANDREY HENRIQUE LOPES DOS SANTOS (SD PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
51995731/ANTÔNIO DA SILVA ARAÚJO (3º SGT PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 01/08/2012
53740221/AUGUSTO CESAR DOS ANJOS PRESTES (CB PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
53740221/AUGUSTO CESAR DOS ANJOS PRESTES (CB PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
572220481/CARLOS ANDRE PEIXEIRA DOS SANTOS (SD PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
572220481/CARLOS ANDRE PEIXEIRA DOS SANTOS (SD PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
541925561/CARLOS EDUARDO DA SOLEDADE COSTA (SD PM) /
15.0 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 01/08/2012
56987821/DAILSON DE JESUS ALVES VALE (CB PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
56987821/DAILSON DE JESUS ALVES VALE (CB PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
56754991/EDILENE DO SOCORRO MENEZES (CB PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
56754991/EDILENE DO SOCORRO MENEZES (CB PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
53971112/EDNA MARIA GOMES ALVES (CB PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 16/07/2012 a 01/08/2012
572221061/EDUARDO RIBEIRO BARATA (SD PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 16/07/2012 a 01/08/2012
572220221/FRANCISCO RIBEIRO DE MENEZES JUNIOR (SD PM)
/ 3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
572220221/FRANCISCO RIBEIRO DE MENEZES JUNIOR (SD PM)
/ 3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012